
Les communes des neuf villes nouvelles françaises

Nom de la commune
Superficie

en km²
Population Code du

département1968 1999

Isle-d’Abeau (L’)
Four
Isle-d’Abeau (L’)
Saint-Quentin-Fallavier
Vaulx-Milieu
Villefontaine

64,4
11,8
9,1

22,8
9,0

11,6

4 180
565
725

1 785
641
464

38 769
912

12 034
5 841
2 216

17 766

5 communes
38
38
38
38
38

Rives de l’Etang de Berre
Fos-sur-Mer
Istres
Miramas
Vitrolles

268,4
92,3

113,7
25,7
36,6

31 867
2 869

13 404
10 544

5 050

112 225
13 922
38 993
22 526
36 784

4 communes
13
13
13
13

Val-de-Reuil 26,6 398 13 245 1 commune - 27

Villeneuve d’Ascq 22,7 26 178 65 042 1 commune - 59

Villes nouvelles de province 382,1 62 623 229 281 11 communes

Ensemble des villes nouvelles françaises 826,6 240 871 970 076 69 communes

Source : Insee, recensements de la population (dénombrements)

Nom de la commune
Superficie

en km²
Population Code du

département1968 1999

Cergy-Pontoise
Cergy
Courdimanche
Eragny
Jouy-le-Moutier
Menucourt
Neuville-sur-Oise
Osny
Pontoise
Puiseux-Pontoise
Saint-Ouen-l’Aumône
Vauréal

77,7
11,7
5,5
4,7
6,9
3,7
4,3

12,5
7,2
5,6

12,2
3,5

41 576
2 895

663
3 638
1 087

726
905

3 905
16 827

366
9 957

607

178 656
54 781

5 895
15 568
17 804

5 084
1 433

14 309
27 494

422
19 660
16 206

11 communes
95
95
95
95
95
95
95
95
95
95
95

Saint-Quentin-en-Yvelines
Elancourt
Guyancourt
Magny-les-Hameaux
Montigny-le-Bretonneux
Trappes
Verrière (La)
Voisins-le-Bretonneux

67,4
8,5

13,0
16,6
11,7
13,5

1,8
2,4

24 866
861

1 493
1 228

937
16 799

2 868
680

142 737
26 655
25 079

8 769
35 216
28 812

6 053
12 153

7 communes
78
78
78
78
78
78
78

Sénart
Cesson
Combs-la-Ville
Lieusaint
Moissy-Cramayel
Nandy
Réau
Saint-Pierre-du-Perray
Savigny-le-Temple
Tigery
Vert-Saint-Denis

117,9
7,0

14,5
12,0
14,3

8,6
13,3
11,6
12,0

8,6
16,1

17 195
2 283
6 192

800
2 364

349
497
611
828
472

2 799

93 069
7 699

20 953
6 365

14 298
6 159

705
5 801

22 339
1 257
7 493

10 communes
77
77
77
77
77
77
91
77
91
77

Nom de la commune
Superficie

en km²
Population Code du

département1968 1999

Evry
Bondoufle
Courcouronnes
Evry
Lisses

29,9
6,8
4,4
8,3

10,4

8 258
285
179

7 113
681

79 726
9 129

13 954
49 437

7 206

4 communes
91
91
91
91

Marne-la-Vallée
Bailly-Romainvilliers
Bry-sur-Marne
Bussy-Saint-Georges
Bussy-Saint-Martin
Champs-sur-Marne
Chanteloup-en-Brie
Chessy
Collégien
Conches-sur-Gondoire
Coupvray
Croissy-Beaubourg
Emerainville
Ferrières-en-Brie
Gouvernes
Guermantes
Jossigny
Lagny-sur-Marne
Lognes
Magny-le-Hongre
Montévrain
Noisiel
Noisy-le-Grand
Saint-Thibault-des-Vignes
Serris
Torcy
Villiers-sur-Marne

152,2
8,0
3,4

13,4
2,6
7,4
3,2
5,7
4,3
1,5
8,1

11,6
5,5
6,8
2,7
1,3
9,6
5,7
3,4
4,7
5,5
4,4

13,0
4,7
5,7
6,0
4,3

86 353
245

11 672
462
186

4 446
384
462
264
471
769
231
621
941
529
169
398

15 743
297
121

1 031
1 274

25 440
775
232

3 401
15 789

246 607
3 393

15 000
9 194

573
24 553

1 780
1 667
2 983
1 716
2 713
2 236
7 027
1 655
1 024
1 392

530
19 368
14 215

1 791
3 149

15 502
58 217

6 382
2 320

21 595
26 632

26 communes
77
94
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
77
93
77
77
77
94

Villes nouvelles d’Ile-de-France 444,5 178 248 740 795 58 communes

VILLES NOUVELLES D’ILE-FRANCE

VILLES NOUVELLES DE PROVINCE


